
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН - 
АЛАНИЙЫ АРДЗОН ФАРАЗТЫ  

А М А  ЭКОЛОГИЙЫ 
МИНИСТРАД

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ 

ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

362021, РСО - Алания, г. Владикавказ, ул. Иристоиская, 25, тел.: (867-2)51-35-15, факс: (867-2) 24-00-
98, E-mail: info@mpr.alania.gov.ru

ПРИКАЗ
№ 4 4 S  ЛО. tL JL O ty

Об утверждении программ профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2025 год для следующих видов надзора:

- региональный государственный надзор в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций (приложение 1);

- региональный государственный геологический контроль (надзор), 
осуществляемый на территории Республики Северная Осетия-Алания 
(приложение 2);

- региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий регионального значения 
Республики Северная Осетия-Алания (приложение 3);

- региональный государственный экологический контроль (надзор) при 
осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности 
с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному 
экологическому надзору на территории Республики Северная Осетия-Алания 
(приложение 4);

- федеральный государственный лесной контроль (надзор) (приложение 5).
2. Начальнику отдела информационных технологий, организационного и 

программно-технического обеспечения И.В. Иванову разместить

mailto:info@mpr.alania.gov.ru


2

соответствующую информацию на официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети Интернет в течении 5 дней со дня утверждения.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в законную силу по истечению 10 дней со 

дня официального опубликования.

Министр В.З. Базаев

Администрация Главы РСО-Алания и 
Правительства РСО-Алания

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Минприроды РСО-Алания 
от «А£> » 20 -̂У г. №

Программа профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления 
регионального государственного контроля (надзора) в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий, 
описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного(надзорного) органа, характеристика проблем, 
на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления 
регионального государственного контроля (надзора) в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий

Предметом исполнения государственной функции является: 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

и гражданами (далее -  контролируемые лица) на ООПТ и в границах их охранных 
зон обязательных требований, установленных Федеральным законом от 14 марта 
1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»
(далее - Федеральный закон № ЗЗ-ФЗ), другими федеральными законами и 
принимаемыми
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия- 
Алания в области охраны и использования ООПТ (далее - обязательные 
требования), касающихся: 

режима ООПТ;
особого правового режима использования земельных участков, водных 

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в 
границах ООПТ;

режима охранных зон ООПТ.
Основным риском причинения вреда охраняемым законом ценностям, на 

предотвращение которых направлены мероприятия по региональному 
государственному контролю (надзору) в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий, является причинение вреда (ущерба) особо 
охраняемым природным территориям (ООПТ), вследствие допущенных 
нарушений обязательных требований объектами контроля.



2

1.2. Описание текущего развития профилактической 
деятельности надзорного органа

На официальном интернет-портале Министерства природных ресурсов и 
экологии Республики Северная Осетия-Алания https://mpr.alania.gov.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещен перечень 
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом регионального государственного 
надзора.

Перечень нормативных правовых актов поддерживается в актуальном 
состоянии в формате, обеспечивающем поиск по указанному перечню и его 
копирование, вместе с текстами (ссылками на тексты) нормативных правовых 
актов.

Также обеспечивается регулярное размещение обобщенных результатов 
надзорных мероприятий за прошедший календарный год с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований.

Информация о проводимых проверках и их результатах вносится в 
Федеральную государственную информационную систему «Единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий» (далее - ФГИС ЕРКНМ).

Проводятся консультации физических и юридических лиц по вопросам 
осуществления регионального государственного надзора.

Осуществляется консультирование объектов надзора по вопросам 
исполнения государственной функции по их письменным обращениям, 
посредством телефонной связи, при личном обращении, а также в электронном 
виде, в том числе в ходе проведения надзорных мероприятий.

1.3. Характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям для регионального 
государственного надзора на 2025 год

Одной из основных проблем, на решение которой направлена программа 
профилактики, является сокращение количества типовых нарушений 
обязательных требований, которые допускаются в силу отсутствия у 
контролируемых лиц информации об исчерпывающем перечне обязательных 
требований и предъявляемых общих требований к их соблюдению.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

для регионального государственного надзора на 2025 год

К целям реализации данной программы профилактики можно отнести:
предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

https://mpr.alania.gov.ru


3

предупреждение нарушения объектами надзора обязательных требований в 
подконтрольной сфере;

создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям;

увеличение доли профилактических мероприятий в общем объеме; 
мотивация к добросовестному соблюдению объектами надзора обязательных 

требований и, как следствие, сокращение количества нарушений в 
подконтрольной сфере;

повышение прозрачности регионального государственного контроля 
(надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий;

снижение административной нагрузки на объекты надзора.
Задачами программы профилактики являются:
обеспечение единообразного подхода к применению законодательства 

Российской Федерации в области защиты ООПТ;
выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 

охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 
требований;

установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей объектов надзора и 
присвоенного им уровня риска. Проведение профилактических мероприятий с 
учетом данных факторов;

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 
организации профилактической работы;

разработка механизмов эффективного, законопослушного поведения 
объектов надзора и повышение уровня их правовой грамотности;

снижение издержек (финансовых, организационных, административных, 
временных и иных) на обеспечение соблюдения обязательных требований до 
сопоставимых с издержками при наступлении ответственности за их 
несоблюдение;

мотивация к добросовестному поведению объектов надзора.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

Контрольный орган может проводить следующие профилактические 
мероприятия:

а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) профилактический визит;



4

д) консультирование.
Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом с 

соблюдением требований, установленных частями 3 и 4 статьи 45 Федерального 
закона № 248-ФЗ.

Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых лиц и 
иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований 
посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте 
контрольного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее - официальный сайт Министерства), в средствах массовой информации, 
через личные кабинеты контролируемых лиц
в государственных информационных системах (при их наличии) 
и в иных формах.

Контрольный орган обязан размещать и поддерживать 
в актуальном состоянии на своем официальном сайте Министерства информацию, 
сведения и документы, указанные в части 3 статьи 46 Федерального закона № 248- 
ФЗ.

Контрольный орган:
осуществляет учет предостережений путем ведения журнала учета 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований (на 
бумажном носителе либо в электронном виде) по форме, обеспечивающей учет 
указанной информации;

использует соответствующие данные для проведения иных 
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.

Профилактический визит проводится должностным лицом Министерства в 
форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи, с 
соблюдением положений, установленных статьей 52 Федерального закона № 248- 
ФЗ.

Консультирование осуществляется должностными лицами Министерства в 
соответствии со статьей 50 Федерального закона
№ 248-ФЗ.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
разъяснение положений нормативных правовых актов Российской 

Федерации и Республики Северная Осетия-Алания, содержащих обязательные 
требования;

разъяснение положений нормативных правовых актов Российской 
Федерации и Республики Северная Осетия-Алания, регулирующих порядок 
осуществления регионального контроля на ООПТ;

о порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц 
Министерства.

Консультирование осуществляется должностными лицами Министерства по 
телефону, на личном приеме, посредством видео-конференц-связи, в ходе 
проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия.



5

Показателями результативности и эффективности программы является 
уменьшение количества выявленных нарушений обязательных требований, 
представляющих непосредственную угрозу ООПТ и увеличение количества 
проведенных профилактических мероприятий.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Минприроды РСО-Алания 

от «ЛО » 20«^г. № ЧЧГ

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления федерального 
государственного лесного контроля (надзора)

Министерство природных ресурсов и экологии Республики Северная 
Осетия-Алания (далее -  министерство) осуществляет переданные полномочия 
Российской Федерации в области лесных отношений в части осуществления 
федерального государственного лесного контроля (надзора) (далее -  
государственный лесной контроль) в соответствии с Положением о 
федеральном государственном лесном контроле (надзоре), утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. 
№ 1098.

Текущее развитие профилактической деятельности министерства 
направлено на решение проблем в рамках осуществления государственного 
лесного контроля, на соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами требований, установленных Лесным 
кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, 
защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения (в том числе в области 
пожарной безопасности в лесах), в области семеноводства в отношении семян 
лесных растений, за исключением обязательных требований в сфере приемки, 
перевозки, переработки и хранения древесины и ее прослеживаемости, учета 
древесины и сделок с ней.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее -  программа профилактики) 
направлена на достижение общественно значимых результатов, связанных с 
минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований лесного 
законодательства.

Осуществление федерального государственного лесного контроля 
(надзора) на землях лесного фонда Республики Северная Осетия-Алания 
возложено на 95 государственных лесных инспекторов.

В целях осуществления мероприятий по контролю в лесах на 1 октября 
2024 года должностными лицами министерства проведено более 5-ти тысяч



патрулирований (5746 патрулирований) на землях лесного фонда Республики 
Северная Осетия-Алания. Согласно совместному с правоохранительными 
органами соглашения о взаимодействии в области обеспечения соблюдения 
лесного законодательства, проведено 78 рейдов.

По результатам проведенного комплекса контрольно-надзорных 
мероприятий на 1 октября 2024 года должностными лицами министерства 
составлено 26 протоколов об административных правонарушениях, что на 
26,9 % меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, 
рассмотрено дел об административных правонарушениях 26. Вместе с тем, 
министерством проводится работа по внесению представлений об устранении 
причин и условий, способствующих совершению нарушений, при 
рассмотрении каждого дела об административном правонарушении. В рамках 
административного делопроизводства министерством наложено 
административных штрафов в размере 307,0 тыс. рублей (307 ООО руб.), 
взыскано в добровольном порядке 307,0 тыс. рублей (307 000 руб.).

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Реализация программы профилактики направлена на достижение 
следующих основных целей:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований лесного законодательства всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований лесного законодательства и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований лесного 
законодательства до контролируемых лиц, повышение информированности о 
способах их соблюдения.

Основными задачами программы профилактики являются:
- законное и обоснованное проведение контрольных (надзорных) 

мероприятий, совершение контрольных (надзорных) действий, принятие 
решений по результатам контрольных (надзорных) мероприятий;

- проведение профилактических мероприятий, направленных на 
снижение риска причинения вреда (ущерба) и обеспечение стимула к 
добросовестному соблюдению обязательных требований лесного 
законодательства и минимизацию потенциальной выгоды от нарушений 
обязательных требований;

- ограничение только теми контрольными (надзорными) мероприятиями 
и контрольными (надзорными) действиями, которые необходимы для 
обеспечения соблюдения обязательных требований лесного законодательства;

недопущение причинения неправомерного вреда (ущерба) 
контролируемым лицам, их представителям, либо имуществу, находящемуся 
в их владении, пользовании или распоряжении, либо их деловой репутации;



- охрана прав и законных интересов, уважение достоинства личности, 
деловой репутации контролируемых лиц;

- недопустимость злоупотребления правом;
- соблюдение охраняемой законом тайны;

открытость и доступность информации об организации и 
осуществлении государственного лесного контроля;

- оперативность проведения контрольного (надзорного) мероприятия 
при осуществлении государственного лесного контроля.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий

№
п/п

Наименование профилактического 
мероприятия

Сроки
(периодичность)

проведения

Ответственные за 
реализацию

1 Информирование
(размещения сведений, касающихся 
осуществления государственного 
лесного контроля, на официальном 
сайте министерства в сети «Интернет», 
в средствах массовой информации, 
через личные кабинеты 
контролируемых лиц в 
государственных информационных 
системах (при их наличии) и в иных 
формах).

При
необходимости

Инспекция 
федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзор)

Территориальные 
отделы - лесничества

Отделу
информационно­
технического 
обеспечения и 
делопроизводства (в 
части размещения 
сведений на сайте 
министерства и в 
средствах массовой 
информации)

Обобщение правоприменительной 
практики

При
необходимости

Инспекция 
федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзор)

Объявление предостережения
(объявляется контролируемому лицу 
при наличии у государственного 
лесного инспектора сведений о 
готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) при 
отсутствии подтвержденных данных о 
том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо

При
необходимости

Территориальные 
отделы - лесничества

Инспекция 
федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзор)



создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом 
ценностям).
К онсультировани е
(даются разъяснения по вопросам, 
связанным с организацией и 
осуществлением государственного 
лесного контроля, по телефону, в 
письменной форме, посредством видео­
конференц-связи, на личном приеме 
либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) 
мероприятия. Консультирование 
осуществляется по следующим 
вопросам:

разъяснение положений 
нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования 
лесного законодательства, оценка 
соблюдения которых осуществляется в 
рамках государственного лесного 
контроля;

разъяснение положений 
нормативных правовых актов, 
регламентирующих порядок 
осуществления государственного 
лесного контроля;

порядок обжалования решений 
министерства, действий (бездействия) 
государственных лесных инспекторов).

При
необходимости

Территориальные 
отделы - лесничества

Инспекция 
федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзор)

Отделу
информационно­
технического 
обеспечения и 
делопроизводства (в 
части организации 
видео-конференц- 
связи)

П роф и лакти ч ески й  визит
(проводится государственным лесным 
инспектором в форме 
профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности 
контролируемого . лица либо путем 
использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита 
государственным лесным инспектором 
может осуществляться 
консультирование контролируемого 
лица.
О бязательн ы й  проф илактический  
ви зи т проводится в отношении 
объектов контроля, отнесенных к 
категории значительного риска и в 
отношении контролируемых лиц, 
впервые приступающих к 
осуществлению использования лесов и 
(или) лесных участков, части лесных 
участков.

1,2,3,4 кварталы Территориальные 
отделы - лесничества

Инспекция 
федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзор)

Отделу
информационно­
технического 
обеспечения и 
делопроизводства (в 
части организации 
видео-конференц­
связи)



Срок проведения 
профилактического визита 
(обязательного профилактического 
визита) определяется государственным 
лесным инспектором самостоятельно и 
не может превышать один рабочий 
день.
О рган и зац и я  самообследования
(самообследования в 
автоматизированном режиме, 
применяемые в период действия 
программы профилактики).

При
необходимости

Инспекция 
федерального 
государственного 
лесного контроля 
(надзор)

Территориальные 
отделы - лесничества

Отделу
информационно­
технического 
обеспечения и 
делопроизводства (в 
части
автоматизированного
режима)

Положением о федеральном государственном лесном контроле 
(надзоре), утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июня 2021 г. № 1098 мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц в целях 
применения мер стимулирования добросовестности, не установлены.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Основным показателем эффективности и результативности реализации 
программы профилактики является общественно значимый результат, 
связанный с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, вызванный нарушениями обязательных требований 
лесного законодательства.

Оценка достижения таких показателей определяется государственной 
программой «Развитие лесного хозяйства Республики Северная Осетия- 
Алания», утвержденной постановлением Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 26 ноября 2019г. № 392.

Экономический эффект от реализованных мероприятий:
- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольно-надзорной 

деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно 
направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям



предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а не 
проведение внеплановой проверки;

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к Министерству.
Непосредственные результаты:
- количество случаев с установленными нарушителями лесного 

законодательства - 26;
- количество зарегистрированных случаев нарушения лесного 

законодательства - 26;
- количество нарушений лесного законодательства в текущем году -  26;
- количество нарушений лесного законодательства за аналогичный 

период предыдущего года -  33.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Минприроды РСО-Алания 
от « ХХ> » g-Ш*.S/hi. 20»М г̂. №

Программа профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по региональному государственному экологическому контролю (надзору)
на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления 
регионального государственного экологического контроля 

(надзора), описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, 
на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления 
регионального государственного экологического контроля (надзора)
Предметом исполнения государственной функции является соблюдение 

контролируемыми лицами обязательных требований в области охраны 
окружающей среды, включая требования, содержащиеся в разрешительных 
документах и установленные настоящим Федеральным законом от 10 января 2002 
года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 23 ноября 
1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 24 
июня 1998 года№  89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным 
законом от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Водным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 21 июля 2014 года 
№ 219-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей 
среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и принятыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия- 
Алания в отношении объектов, не подлежащих федеральному государственному 
экологическому контролю (надзору), а также исполнение решений, принимаемых 
по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.

Основным риском причинения вреда охраняемым законом ценностям, на 
предотвращение которых направлены мероприятия по региональному 
государственному экологическому надзору при осуществлении хозяйственной и 
иной деятельности, вследствие допущенных нарушений обязательных требований 
объектами надзора.



2

1.2. Описание текущего развития профилактической 
деятельности надзорного органа

На официальном интернет-портале Министерства природных ресурсов и 
экологии Республики Северная Осетия-Алания https://mpr.alania.gov.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещен перечень 
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом регионального государственного 
надзора.

Перечень нормативных правовых актов поддерживается в актуальном 
состоянии в формате, обеспечивающем поиск по указанному перечню и его 
копирование, вместе с текстами (ссылками на тексты) нормативных правовых 
актов.

Также обеспечивается регулярное размещение обобщенных результатов 
надзорных мероприятий за прошедший календарный год с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований.

Информация о проводимых проверках и их результатах вносится в 
Федеральную государственную информационную систему «Единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий» (далее - ФГИС ЕРКНМ).

Проводятся консультации физических и юридических лиц по вопросам 
осуществления регионального государственного надзора.

Осуществляется консультирование объектов надзора по вопросам 
исполнения государственной функции по их письменным обращениям, 
посредством телефонной связи, при личном обращении, а также в электронном 
виде, в том числе в ходе проведения надзорных мероприятий.

1.3. Характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям для регионального 
государственного надзора на 2025 год

Одной из основных проблем, на решение которой направлена программа 
профилактики, является сокращение количества типовых нарушений обязательных 
требований, которые допускаются в силу отсутствия у контролируемых лиц 
информации об исчерпывающем перечне обязательных требований и 
предъявляемых общих требований к их соблюдению.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

для регионального государственного надзора на 2025 год

К целям реализации данной программы профилактики можно отнести:
предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

https://mpr.alania.gov.ru


3

предупреждение нарушения объектами надзора обязательных требований в 
поднадзорной сфере;

создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям;

увеличение доли профилактических мероприятий в общем объеме; 
мотивация к добросовестному соблюдению объектами надзора обязательных 

требований и, как следствие, сокращение количества нарушений в поднадзорной 
сфере;

повышение прозрачности системы регионального государственного 
экологического надзора;

снижение административной нагрузки на объекты надзора.
Задачами программы профилактики являются:
обеспечение единообразного подхода к применению законодательства 

Российской Федерации и законодательства Республики Северная Осетия-Алания в 
области охраны окружающей среды;

выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 
охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 
требований;

установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей объектов надзора и присвоенного 
им уровня риска. Проведение профилактических мероприятий с учетом данных 
факторов;

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 
организации профилактической работы;

разработка механизмов эффективного, законопослушного поведения 
объектов надзора и повышение уровня их правовой грамотности;

снижение издержек (финансовых, организационных, административных, 
временных и иных) на обеспечение соблюдения обязательных требований до 
сопоставимых с издержками при наступлении ответственности за их 
несоблюдение;

мотивация к добросовестному поведению объектов надзора.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

Перечень профилактических мероприятий: 
информирование;
обобщение правоприменительной практики;



4

объявление предостережения; 
консультирование; 
профилактический визит.

Информирование осуществляется в соответствии со статьей 46 Федерального 
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации

Обобщение правоприменительной практики осуществляется в соответствии 
со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». Доклад о правоприменительной практике надзорного органа 
утверждается приказом руководителя (заместителем руководителя) надзорного 
органа и размещается на официальном сайте надзорного органа в сети «Интернет» 
не позднее 1 июля каждого года.

Объявление о недопустимости нарушения обязательных требований (далее -  
предостережение) осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального 
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

Консультирование осуществляется в соответствии со статьей 50 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Консультирование в устной или письменной форме осуществляется по 
следующим вопросам:

разъяснение положений нормативных правовых актов Российской 
Федерации и Республики Северная Осетия-Алания, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых является предметом регионального 
государственного экологического надзора;

разъяснение положений нормативных правовых актов, регулирующих 
порядок осуществления регионального государственного экологического надзора;

порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц надзорного 
органа.

Консультирование в устной форме осуществляется инспекторами по 
телефону, на личном приёме, посредством видео-конференц-связи, в ходе 
проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия.

Консультирование по телефону, на личном приёме, посредством видео­
конференц-связи осуществляется по рабочим дням.

Консультирование посредством видео-конференц-связи осуществляется не 
реже 1 раза в квартал в соответствии с планом-графиком, утверждаемым 
руководителем (заместителем руководителя) надзорного органа и размещаемым на 
официальном сайте надзорного органа в сети «Интернет». Указанный план-график 
должен содержать:



5

даты, время проведения консультирования;
номер (номера) телефона (телефонов) и (или) указание на сервис видео­

конференц-связи;
фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица, 

осуществляющего консультирование.
Время консультирования по телефону, посредством видео-конференц-связи, 

на личном приёме одного контролируемого лица (его представителя) не может 
превышать 15 минут.

Надзорным органом ведется учет консультирования в порядке, 
утверждаемом приказом надзорного органа.

По итогам консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за исключением 
случаев, установленных пунктом 5.14.9 настоящего Положения. Контролируемое 
лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, 
установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

В случае поступления однотипных обращений контролируемых лиц и их 
представителей консультирование осуществляется посредством размещения на 
официальном сайте надзорного органа в сети «Интернет» письменного 
разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом надзорного 
органа.

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом 
надзорного органа в следующих случаях:

контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

за время устного консультирования предоставить ответ на поставленные 
вопросы невозможно;

ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
При осуществлении консультирования должностное лицо надзорного органа 

обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, 
решений и (или) действий должностных лиц контрольного (надзорного) органа, 
иных участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты 
проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, 
испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу надзорного органа в 
ходе консультирования, не может использоваться надзорным органом в целях 
оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.



6

Профилактический визит осуществляется в соответствии со статьей 52 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Профилактический визит проводится должностным лицом, уполномоченным 
на осуществление регионального экологического надзора, в форме
профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путём использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 
видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, 
проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к 
соответствующей категории риска.

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться 
консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 
Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении объектов 
контроля, отнесённых к категориям высокого и значительного риска, а также в 
отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности 
на таких объектах контроля.

Обязательный профилактический визит проводится в течение 1 рабочего дня.
Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц не позднее 12 месяцев со дня присвоения объекту контроля 
категории высокого и значительного риска, либо актуализации сведений об 
объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду в связи с 
представлением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
сведений о замене юридического лица или индивидуального предпринимателя, 
осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объекте, 
оказывающем негативное воздействие на окружающую среду.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 
лицо должно быть уведомлено не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его 
проведения.

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 
составляется в письменной форме и содержит следующие сведения:

дата, время и место составления уведомления;
наименование надзорного органа;
наименование контролируемого лица -  юридического лица, фамилия, имя, 

отчество (при наличии) контролируемого лица -  индивидуального 
предпринимателя;



7

дата, время и место обязательного профилактического визита; 
фамилия, имя, отчество (при наличии) инспектора надзорного органа и его 

подпись.
Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

направляется в адрес контролируемого лица в порядке, установленном частью 4 
статьи 21 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом надзорный орган не позднее чем за 
три рабочих дня до даты его проведения

Показателями результативности и эффективности программы является 
уменьшение количества выявленных нарушений обязательных требований, 
представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью граждан и 
увеличение количества проведенных профилактических мероприятий.



УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Министра 
природных ресурсов и экологии 

Республики Се^эрная Осетия-Алания

Ю.А. Хлудеева

Ж » ^  2024 г.

План
проведения профилактических визитов 

для регионального экологического контроля (надзора)
на 2025 год

Основание
проведения /

дата
Наименование постановки

№ п/п

юридического
лица,

ФИО (при 
наличии) 

индивидуального 
предпринимателя

ИНН

Место нахождения 
юридического лица и 

индивидуального 
предпринимателя

ОНВОС на 
учет, 

дата получения 
лицензии на 

право 
пользования 

недрами, 
категория 

риска

Вид контроля 
(надзора)

Дата
проведения



9

1 2 3 4 5 6 7

1. ООО «Гурман» 1501029115 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Маркуса, д. 6

ст. 52 
ФЗ 248/ 

02.02.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 21.01.2025

2. ООО «Тагбан» 1513081938 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Кастанаева, д. 39

ст. 52 
ФЗ 248/ 

07.02.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 28.01.2025

3. АО «ПМК-83» 1503004109 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Бутаева, д. 28

ст. 52 
ФЗ 248/ 

07.02.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 04.02.2025

4. ИП Газзаев А.Х. 150400003554
РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Асланбека Хадарцева, 9 

«а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

06.03.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 07.02.2025

5. ООО «Алеант» 1511015633
РСО-Алания, 

Правобережный район, 
г. Беслан, ул. Окружная, д. 24

ст. 52 
ФЗ 248/ 

01.04.2024
Экологический 11.02.2025



10

(постановка на 
учет)

7. ИП Медоев B.C. 151007516168 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Кабардинская, д. 2 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

16.04.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 18.02.2025

8. ИП Гибизова А.В. 150800665601
РСО-Алания, 

Ирафский район, 
с. Чикола (Тана парк отель)

ст. 52 
ФЗ 248/ 

16.04.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 21.02.2025

9. ООО «Югстрой» 0721005830 г. Нальчик, ул. Головко, 
206 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

27.04.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 25.02.2025

10. ИП Кадохов А.К. 150205161109 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
переулок Иронский, д. 10

ст. 52 
ФЗ 248/ 

03.06.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 28.02.2025

11. ООО
«Монолит-бетон» 1513076825 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Неизвестного Солдата,
ст. 52 

ФЗ 248/ Экологический 04.03.2025



11

д. 6, кабинеты 5,6 03.06.2024 
(постановка на 

учет)

12. ООО
«Агростройподряд» 2609024114 г. Тула, ул. Волнянского, 

д. 3, офис 313

ст. 52 
ФЗ 248/ 

06.06.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 07.03.2025

13. ООО «Эра-строй» 1513069200 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Маркова, д. 4, офис 2

ст. 52 
ФЗ 248/ 

11.06.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 11.03.2025

14. ООО «РосАвтоГаз 
Центр» 1513046926 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. 7-я Промышленная, д. 1

ст. 52 
ФЗ 248/ 

24.06.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 14.03.2025

15. ООО УК 
«Премьер Крю» 1513078942 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Ватутина, д. 50

ст. 52 
ФЗ 248/ 

24.06.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 18.03.2025



12

16. ООО 
«Премьер Крю» 1515917512 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

пр-кт Мира, д. 1

ст. 52 
ФЗ 248/ 

25.06.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 21.03.2025

17. ООО «Эйфория» 1513056579 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Гагарина, д. 43

ст. 52 
ФЗ 248/ 

26.06.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 25.03.2025

18. АО «Барс» 
(ресторан Фермер) 1504002739

РСО-Алания, Пригородный 
район, ст. Архонская, 

ул. Владикавказская, д. 1

ст. 52 
ФЗ 248/ 

09.07.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 28.03.2025

19. ООО 
«ТД «Закарпатье» 1504034459 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Астана Кесаева, д. 33

ст. 52 
ФЗ 248/ 

24.07.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 04.04.2025

20. ООО «Ирстоун» 1514016265
РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. 3-я Промышленная, 
д. 3 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

25.07.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 08.04.2025



13

21. ООО «Кайзер» 1514013507 РСО-Алания, г. Дигора, 
ул. Колоева, д. 147

ст. 52 
ФЗ 248/ 

26.07.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 11.04.2025

22. ИП Джимиев Х.А. 150406219704
РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Морских Пехотинцев, 
д. 15 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

26.07.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 15.04.2025

23. ИП Атаев Р.Х. 151603970076 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Астана Кесаева, д. 32 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

30.07.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 18.04.2025

24. ООО «Владфарм» 1513086260
РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Пожарского, д. 2 «в», 
помещение 3

ст. 52 
ФЗ 248/ 

01.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 22.04.2025

25. ООО «Эмералд-Ко» 1513085805
РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Керамическая, д.4, Литер 

АЧ, помещение 3, этаж 1

ст. 52 
ФЗ 248/ 

01.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 25.04.2025



14

26. ИП Томаева И.А. 150200529332 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Владивостокская, 9

ст. 52 
ФЗ 248/ 

05.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 29.04.2025

27. ООО 
«Олдскул Групп» 1513058632 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Хаджи Мамсурова, д. 42

ст. 52 
ФЗ 248/ 

07.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 13.05.2025

28. ИП Садигов К.Э. 151401884603 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Гадиева, д. 23

ст. 52 
ФЗ 248/ 

13.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 20.05.2025

29. ИП Илаев В.О. 150407337860 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Колка Кесаева, д. 160

ст. 52 
ФЗ 248/ 

16.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 27.05.2025

30. ИП Бураев Г.Ш. 151602107950 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
Московское шоссе, д. 2 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

23.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 03.06.2025



15

31.
ООО

«Транскамстрой-
Сервис»

1501035221
РСО-Алания, Пригородный 
район, с. Ир, ул. Пушкина, 

д. 46

ст. 52 
ФЗ 248/ 

28.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 17.06.2025

32. ООО «ТДТ» 1514007119 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Зангиева, д. 8 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

28.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 24.06.2025

33. ООО «Дорстрой» 1514003570 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Сады Шалдона, 61

ст. 52 
ФЗ 248/ 

29.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 01.07.2025

34. ООО «Виктория» 1500007430

РСО-Алания, 
Пригородный р-н, 
с. Михайловское, 

Бесланское шоссе, 18, офис 1

ст. 52 
ФЗ 248/ 

29.08.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 08.07.2025

35. ИП Дзапаров М. А. 151307978195 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Гадиева, 19

ст. 52 
ФЗ 248/ 

26.09.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 11.07.2025



16

36. ИП Чибиров J1.P. 151603603358
РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Морских Пехотинцев, 
9/1 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

26.09.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 15.07.2025

37. ИП Калашников 
В.А. 150100598276 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Калоева, д. 190

ст. 52 
ФЗ 248/ 

04.10.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 18.07.2025

38. ООО «Викос» 1504021330
РСО-Алания, г. Владикавказ, 

Карцинское шоссе, д. 10, 
кв. 10

ст. 52 
ФЗ 248/ 

25.10.2024 
(постановка на 

учет)

Экологический 22.07.2025

39. ООО Агрофирма 
«Казбек» 1511012826

РСО-Алания, Кировский 
район, ст. Змейская, 503-й 
км. Федеральной трассы 

Ростов-Баку

ст. 52 
ФЗ 248/ 

Значительный 
риск

Экологический 29.07.2025

40. ИП Агузаров Б.Б. 150201184225 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Чапаева, 8

ст. 52 
ФЗ 248/ 

Значительный 
риск

Экологический 05.08.2025

41. ИП Бдтаев В.Х. 150500096785 РСО-Алания, г. Владикавказ, ст. 52 Экологический 08.08.2025



17

ул. Сады Шалдона, 59 ФЗ 248/ 
Значительный 

риск

42.
ОАО «Алагирский 

завод 
сопротивлений»

1514010249 РСО-Алания, г. Алагир, 
ул. Л.Толстого, 202

ст. 52 
ФЗ 248/ 

Значительный 
риск

Экологический 12.08.2025

43. ООО «Кит-Сервис 
Плюс» 1513052302 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

пр-кт Коста, д. 15

ст. 52 
ФЗ 248/ 

Значительный 
риск

Экологический 15.08.2025

44. ООО «ДА»
#

1501024614 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Огурцова, 4

ст. 52 
ФЗ 248/ 

Значительный 
риск

Экологический 22.08.2025

45. ООО
«Стабильность» 1512002130 РСО-Алания, Пригородный 

район, с. Нижняя Саниба

ст. 52 
ФЗ 248/ 

Значительный 
риск

Экологический 26.08.2025

Примечание 1: в соответствии с ч. 7 ст. 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» контрольный (надзорный) орган обязан 
предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в 
определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности. В связи с чем в План 
проведения профилактических визитов внесены:



хозяйствующие субъекты, осуществившие обязанность по постановке на государственный учет ОНВОС в период с 
20.01.2024 по 06.11.2024 (за исключением объектов, оказывающих минимальное негативное воздействие на окружающую 
среду - объекты IV категории.

Примечание 2: в соответствии с ч. 4 со ст. 52 Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в план проведения профилактических визитов 
включены объекты контроля, отнесенные к категории значительного риска.

«Исполнитель»:

Начальник отдела государственного 
экологического надзора по районам РСО-Алания 
« 2 0 »  декабря 2024 г.

«Согласовано»:

Начальник Управления 
государственного надзора 
«8© » декабря 2024 г.

М.Э. Фидаров



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Минприроды РСО-Алания 
от «А■£_» %л&ои>/нХ- 20 Шт. №

Программа профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по региональному государственному геологическому 
контролю (надзору) на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления 
регионального государственного геологического контроля 

(надзора), описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, 
на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления 
регионального государственного геологического контроля (надзора)

Предметом исполнения государственной функции является соблюдение 
организациями и гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных 
требований в области использования и охраны недр, установленных Законом «О 
недрах», Водным кодексом Российской Федерации (в части требований к охране 
подземных водных объектов), Налоговым кодексом Российской Федерации (в части 
нормативов потерь при добыче полезных ископаемых и подземных водных 
объектов) и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
Республики Северная Осетия-Алания, принятыми в пределах полномочий по 
регулированию отношений в области использования и охраны недр на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, а также требований, содержащихся в 
лицензиях на пользование недрами и иных разрешительных документах, 
предусмотренных указанными выше нормативными правовыми актами 
(далее - обязательные требования).

Основным риском причинения вреда охраняемым законом ценностям, на 
предотвращение которых направлены мероприятия по региональному 
государственному геологическому контролю (надзору), является причинение вреда 
(ущерба) недрам и нерациональному их использованию, вследствие нарушения 
законодательства Российской Федерации и требований в области использования и 
охраны недр.

1.2. Описание текущего развития профилактической 
деятельности надзорного органа

На официальном интернет-портале Министерства природных ресурсов и 
экологии Республики Северная Осетия-Алания https://mpr.alania.gov.ru в

https://mpr.alania.gov.ru


2

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещен перечень 
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом регионального государственного надзора.

Перечень нормативных правовых актов поддерживается в актуальном 
состоянии в формате, обеспечивающем поиск по указанному перечню и его 
копирование, вместе с текстами (ссылками на тексты) нормативных правовых актов.

Также обеспечивается регулярное размещение обобщенных результатов 
надзорных мероприятий за прошедший календарный год с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований.

Информация о проводимых проверках и их результатах вносится в 
Федеральную государственную информационную систему «Единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий» (далее - ФГИС ЕРКНМ).

Проводятся консультации физических и юридических лиц по вопросам 
осуществления регионального государственного надзора.

Осуществляется консультирование объектов надзора по вопросам 
исполнения государственной функции по их письменным обращениям, посредством 
телефонной связи, при личном обращении, а также в электронном виде, в том числе 
в ходе проведения надзорных мероприятий.

1.3. Характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям для регионального 
государственного надзора на 2025 год

Одной из основных проблем, на решение которой направлена программа 
профилактики, является сокращение количества типовых нарушений обязательных 
требований, которые допускаются в силу отсутствия у контролируемых лиц 
информации об исчерпывающем перечне обязательных требований и 
предъявляемых общих требований к их соблюдению.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

для регионального государственного надзора на 2025 год

К целям реализации данной программы профилактики можно отнести:

предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

предупреждение нарушения объектами надзора обязательных требований в 
поднадзорной сфере;

создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям;

увеличение доли профилактических мероприятий в общем объеме;



мотивация к добросовестному соблюдению объектами надзора обязательных 
требований и, как следствие, сокращение количества нарушений в поднадзорной 
сфере;

повышение прозрачности системы регионального государственного 
геологического надзора;

снижение административной нагрузки на объекты надзора.

Задачами программы профилактики являются:

обеспечение единообразного подхода к применению законодательства 
Российской Федерации и законодательства Республики Северная Осетия-Алания в 
области охраны окружающей среды;

выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 
охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 
требований;

установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей объектов надзора и присвоенного 
им уровня риска. Проведение профилактических мероприятий с учетом данных 
факторов;

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 
организации профилактической работы;

разработка механизмов эффективного, законопослушного поведения объектов 
надзора и повышение уровня их правовой грамотности;

снижение издержек (финансовых, организационных, административных, 
временных и иных) на обеспечение соблюдения обязательных требований до 
сопоставимых с издержками при наступлении ответственности за их несоблюдение;

мотивация к добросовестному поведению объектов надзора.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

Контрольный орган может проводить следующие профилактические 
мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит;

3



5) консультирование.
Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом с 

соблюдением требований, установленных частями 3 и 4 статьи 45 Федерального 
закона № 248-ФЗ.

Показателями результативности и эффективности программы является 
уменьшение количества выявленных нарушений обязательных требований в 
области использования и охраны недр, представляющих причинение вреда (ущерба) 
недрам и увеличение количества проведенных профилактических мероприя



УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Министра 
природных ресурсов и экологии

еверная Осетия-Алания

_______ Ю.А. Хлудеева

» /2 -  2024 г.

План
проведения профилактических визитов 

для регионального геологического надзора 
на 2025 год

Основание
проведения /

дата
Наименование постановки

№ п/п

юридического
лица,

ФИО (при 
наличии) 

индивидуального 
предпринимателя

ИНН

Место нахождения 
юридического лица и 

индивидуального 
предпринимателя

ОНВОС на 
учет, 

дата получения 
лицензии на 

право 
пользования 

недрами, 
категория 

риска

Вид контроля 
(надзора)

Дата
проведения



б

1 2 3 4 5 6 7

1. ООО
«Альянсстрой» 1500006820

РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Асланбека Хадарцева, 

д. 37 «а», кв. 138

ст. 52 
ФЗ 248/ 

12.04.2024 
(лицензия на 
пользование 
недрами для 

добычи 
общераспростра 

ненных 
полезных 

ископаемых)

Г еологический 14.02.2025

2. ООО
«Стройсервис» 1505009617 РСО-Алания, г. Алагир, 

ул. J1.Толстого, д. 210

ст. 52 
ФЗ 248/ 

12.07.2024 
(лицензия на 
пользование 
недрами для 

добычи 
общераспростра 

ненных 
полезных 

ископаемых)

Геологический 01.04.2025

3. ООО «Дорстрой» 1514003570 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Сады Шалдона, 61

ст. 52 
ФЗ 248/ 

29.08.2024 
(лицензия на 
пользование

Г еологический 01.07.2025



7

недрами для 
добычи 

общераспростра 
ненных 

полезных 
ископаемых)

4. ООО «Брут» 1511026970
РСО-Алания, 

Правобережный р-н, с. Брут, 
ул. Советская, 208

ст. 52 
ФЗ 248/ 

Значительный 
риск

Г еологический 25.07.2025

5. ООО «Прогресс» 1502047519 РСО-Алания, г. Ардон, 
Алагирское шоссе, 47

ст. 52 
ФЗ 248/ 

Значительный 
риск

Г еологический 19.08.2025

6. АО «Барс» 1504002739
РСО-Алания, Пригородный 

район, ст. Архонская, 
ул. Владикавказская, 1

ст. 52 
ФЗ 248/ 

09.08.2024 
(лицензию на 

право 
пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

Г еологический 28.03.2025

7. ИП Битаров А.Ш. 151200201310 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Куйбышева, 6

ст. 52 
ФЗ 248/ 

09.08.2024
Геологический 05.09.2025



8

(лицензию на 
право 

пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

8. ИП Алборов П.Р. 151304225203
РСО-Алания, Пригородный 

район, с. Октябрьское, 
ул. Маяковского, д. 92 кв. 2

ст. 52 
ФЗ 248/ 

15.04.2024 
(лицензию на 

право 
пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

Г еологический 08.09.2025

9. ИП Фардзинов Р.Х. 150100810758
РСО-Алания, 

г. Владикавказ, 
ул. Нагорная, д. 4 «а» кв. 70

ст. 52 
ФЗ 248/ 

15.04.2024 
(лицензию на 

право 
пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

Геологический 19.09.2025

10. СПК «Колхоз 
им. К. Шанаева» 1511004470

РСО-Алания, 
Правобережный 

р-н, с. Брут, 
ул. Набережная, 55

ст. 52 
ФЗ 248/ 

23.10.2024
Г еологический 22.09.2025



9

(лицензию на 
право 

пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

И . ООО «Остров 
Аквакультура» 1514015374 РСО-Алания, г. Ардон, 

ул. Островского, 58

ст. 52 
ФЗ 248/ 

09.08.2024 
(лицензию на 

право 
пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

Г еологический 03.10.2025

12. СПК «Век» 1513065132
РСО-Алания, 

г. Владикавказ, 
ул. Черняховского, д. 29 к. 1

ст. 52 
ФЗ 248/ 

04.03.2024 
(лицензию на 

право 
пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

Геологический 06.10.2025

13. ООО «Интурист- 
Осетия» 1513051059 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

пр-кт Мира, 19

ст. 52 
ФЗ 248/ 

18.09.2024
Г еологический 17.10.2025



10

(лицензию на 
право 

пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

14. ООО «Агрофирма 
Фат» 1502013608 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Тельмана, 45

ст. 52 
ФЗ 248/ 

19.09.2024 
(лицензию на 

право 
пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

Г еологический 20.10.2025

15.
ООО

«Птицефабрика
Владикавказская»

1512019140 РСО-Алания, Пригородный 
район, с. Дачное

ст. 52 
ФЗ 248/ 

18.09.2024 
(лицензию на 

право 
пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

Г еологический 31.10.2025

16. КФХ «Фабрик» 1500002495 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Иристонская, д. 86

ст. 52 
ФЗ 248/ 

18.09.2024
Г еологический 10.11.2025 .



11

(лицензия на 
право 

пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

17. ПЛК «Кармадон» 1511014608 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Огнева, д. 9 кв. 8

ст. 52 
ФЗ 248/ 

16.10.2024 
(лицензия на 

право 
пользование 
недрами для 

добычи 
подземных вод)

Г еологический 14.11.2025

18. ООО «Ирстоун» 1514016265 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. 3-я Промышленная, 3 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

02.09.2024 
(лицензия на 
пользование 
недрами для 

добычи 
общераспростра 

ненных 
полезных 

ископаемых)

Г еологический 21.11.2025



12

19. ООО «Источник- 
Лед» 1513084054 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

ул. Декабристов, д. 94

ст. 52 
ФЗ 248/ 

03.04.2024 
(лицензия на 
пользование 
недрами для 

добычи 
общераспростра 

ненных 
полезных 

ископаемых)

Г еологический 24.11.2025

20. ООО «Ардон- 
Гранит» 1500003280 РСО-Алания, г. Ардон, 

ул. Кошевого, д. 13

ст. 52 
ФЗ 248/ 

28.05.2024 
(лицензия на 
пользование 
недрами для 

добычи 
общераспростра 

ненных 
полезных 

ископаемых)

Геологический 28.11.2025

21. ИП Дзгоева М.В. 151100194194 РСО-Алания, г. Беслан, 
ул. Подгорная, д. 2 «а»

ст. 52 
ФЗ 248/ 

12.07.2024 
(лицензия на 
пользование 
недрами для 

добычи

Геологический 05.12.2025



13

общераспростра
ненных

полезных
ископаемых)

22. ООО «Строй 
Инвест Групп» 1515921879

РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Пашковского, 

д. 20(18)/пер. Заря, д. 9 
помещение 3

ст. 52 
ФЗ 248/ 

17.05.2024 
(лицензия на 
пользование 
недрами для 

добычи 
общераспростра 

ненных 
полезных 

ископаемых)

Г еологический 08.12.2025

23. ООО «Кавказ- 
Автодор» 1504028279 РСО-Алания, г. Владикавказ, 

Редант-1

ст. 52 
ФЗ 248/ 

04.07.2024 
(лицензия на 
пользование 
недрами для 

добычи 
общераспростра 

ненных 
полезных 

ископаемых)

Геологический 19.12.2025



14

ст. 52
ФЗ 248/

18.07.2024
(лицензия на

24. ООО «Диабаз» 1515911550 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
пр-кт Коста, д. 93, офис 112

пользование 
недрами для 

добычи 
общераспростра 

ненных 
полезных 

ископаемых)

Геологический 22.12.2025

Примечание 1: в соответствии с ч. 7 ст. 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» контрольный (надзорный) орган обязан предложить 
проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в определенной сфере, не 
позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности. В связи с чем в План проведения профилактических 
визитов внесены:

хозяйствующие субъекты, осуществляющие пользование недрами в части добычи подземных вод и 
общераспространенных полезных ископаемых, получившие в период с 20.01.2024 по 06.11.2024 лицензию на право 
пользование недрами и в период с 20.01.2024 по 01.09.2024 лицензию на право пользование недрами для добычи подземных 
вод с целью питьевого и хозяйственно-бытового или технического водоснабжения, объем добычи которых составляет не 
более 500 м3/сут.

Примечание 2: в соответствии с ч. 4 со ст. 52 Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в план проведения профилактических визитов 
включены объекты контроля, отнесенные к категории значительного риска.



«Исполнитель»:

Начальник отдела государственного 
экологического надзора по районам РСО-Алания 
«<20 » декабря 2024 г.

«Согласовано»:

Начальник Управления 
государственного надзора 
«&Р» декабря 2024 г.

Э.С. Джиоев

М.Э. Фидаров



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Минприроды РСО-Алания 
от <</U> » 20/У г. № М £

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций при осуществлении регионального государственного надзора 

в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций на 2025 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций при осуществлении регионального государственного надзора в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2025 год 
(далее -  программа профилактики) разработана в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», в целях реализации статьи 44 Федерального 
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления регионального 
государственного надзора, описание текущего развития профилактической

деятельности
контролы10го(надзорного) органа, характеристика проблем, 
на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.

Региональный государственный надзор в области защиты населения и 
территорий Республики Северная Осетия-Алания от чрезвычайных ситуаций 
(далее - региональный государственный надзор) осуществляется в соответствии со 
статьей 27 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера».

Министерство природных ресурсов и экологии Республики Северная 
Осетия-Алания (далее - надзорный орган) осуществляет деятельность,



2

направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений 
обязательных требований в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.

Данная деятельность осуществляется в пределах полномочий надзорного 
органа посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки 
соблюдения гражданами и организациями обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, выявления их 
нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской 
Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, устранению 
их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего 
до возникновения таких нарушений.

В соответствии с Положением о региональном государственном надзоре, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 29 сентября 2021 года № 332 «О региональном государственном 
надзоре в области защиты населения и территорий Республики Северная Осетия- 
Алания от чрезвычайных ситуаций, а также признании утратившими силу 
некоторых нормативных правовых актов», с учетом оценки вероятности 
наступления негативных событий, которые могут повлечь причинение вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, и тяжести причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям объекты надзора подлежат отнесению к 
следующим категориям риска:

а) к категории высокого риска:
деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

эксплуатирующих опасные производственные объекты III и IV классов опасности;
профильные лагеря, лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха 

обучающихся и воспитанников в период каникул;
б) к категории значительного риска:
деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

включенных (входящих) в установленном порядке в состав звеньев 
территориальной подсистемы Республики Северная Осетия-Алания единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
за исключением юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в 
отношении которых осуществляется региональный государственный надзор;

в) к категории низкого риска - деятельность иных юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей.

Надзорным органом в плановом периоде 2024 года в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций запланировано 20 контрольных 
(надзорных) мероприятий (АГТПГ - 27, уменьшение на 25,9%).

Всего за 9 месяцев 2024 года проведено 18 контрольных (надзорных) 
мероприятий (А П П Г - 20, уменьшение на 10,0%), из них:



3

а) 13 - плановых (АППГ - 20, уменьшение на 35,0%);
б) 5 - внеплановых (АППГ - 0).
Все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводились в 

соответствии с истечением срока исполнения предписаний об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований.

В ходе проведенных контрольных (надзорных) мероприятий выявлено 47 
нарушений обязательных требований (АППГ - 143, уменьшение на 67,1%).

По результатам контрольных (надзорных) мероприятий вручено 4 
предписания по устранению выявленных нарушений обязательных требований 
(АППГ - 10, уменьшение на 60,0%).

Средний показатель в части устранения нарушений требований норм и 
правил по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций составил 92,3%.

По результатам контрольных (надзорных) мероприятий составлено 4 
протокола об административных правонарушениях по ст. 20.6 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 
(далее - КоАП РФ) (невыполнение требований норм и правил по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций) (АППГ - 10, уменьшение на 60,0%).

К административной ответственности в виде наложения штрафа в 
соответствии с КоАП РФ на отчетную дату привлечено 2 должностных лица.

Сумма наложенных административных штрафов за несоблюдение 
обязательных требований на отчетную дату составила 20,0 тыс. руб.

1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности 
надзорного органа.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля» до 2030 года 
установлен мораторий на проведение контрольных надзорных мероприятий.

Вместе с тем надзорным органом особое внимание уделяется реализации 
профилактических мероприятий.

Так, в плановом периоде 2024 года запланировано 20 профилактических 
визитов (АППГ -  5, увеличение на 75%).

На официальном интернет-портале Министерства природных ресурсов и 
экологии Республики Северная Осетия-Алания https://mpr.alania.gov.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещен перечень 
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом регионального государственного 
надзора.

Перечень нормативных правовых актов поддерживается в актуальном 
состоянии в формате, обеспечивающем поиск по указанному перечню и его 
копирование, вместе с текстами (ссылками на тексты) нормативных правовых 
актов.

https://mpr.alania.gov.ru


4

Проводятся публичные обсуждения результатов правоприменительной 
практики.

Также обеспечивается регулярное размещение обобщенных результатов 
надзорных мероприятий за прошедший календарный год с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований.

Информация о проводимых контрольных (надзорных) мероприятиях и их 
результатах вносится в Федеральную государственную информационную систему 
«Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» (далее - ФГИС ЕРКНМ).

Проводятся консультации физических и юридических лиц по вопросам 
осуществления регионального государственного надзора.

Осуществляется консультирование объектов надзора по вопросам 
исполнения государственной функции по их письменным обращениям, 
посредством телефонной связи, при личном обращении, а также в электронном 
виде, в том числе в ходе проведения надзорных мероприятий.

1.3. Характеристика проблем, на решение которых направлена 
программа профилактики.

Базовым риском причинения вреда охраняемым законом ценностям, на 
предотвращение которых направлены мероприятия по региональному 
государственному надзору, является причинение вреда жизни и здоровью людей, а 
также окружающей среде, в результате чрезвычайных ситуаций, вследствие 
допущенных нарушений обязательных требований объектами надзора, нарушений 
технологических процессов, негативных природных явлений и неготовности сил и 
средств к их ликвидации.

Основными направлениями в решении проблем, возникающими при 
осуществлении программы профилактики, является выявление причин, факторов и 
условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение 
способов устранения или снижения рисков их возникновения; разработка 
механизмов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных 
субъектов и повышение уровня их правовой грамотности; снижение 
административных и финансовых издержек подконтрольных субъектов, мотивация 
к добросовестному поведению подконтрольных субъектов.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

Целями реализации программы профилактики являются:
а) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций всеми 
контролируемыми лицами;

б) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований в области защиты населения и территорий



5

от чрезвычайных ситуаций и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям;

в) создание условий для доведения обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

г) создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям;

д) увеличение доли профилактических мероприятий в общем объеме;
е) повышение прозрачности системы регионального государственного 

надзора;
ж) снижение административной нагрузки на объекты надзора.
Задачами реализации программы профилактики являются:
а) выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом 

ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
установленных законодательством Российской Федерации;

б) создание условий для изменения ценностного отношения 
контролируемых лиц к добросовестному поведению в сфере обеспечения 
безопасности, формирования позитивной ответственности за свои действия 
(бездействие), поддержания мотивации в данной сфере;

в) формирование одинакового понимания установленных обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
у должностных лиц надзорных органов и контролируемых лиц;

г) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
необходимых мерах по их исполнению;

д) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей объектов надзора и присвоенного 
им уровня риска. Проведение профилактических мероприятий с учетом данных 
факторов;

е) определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых 
для организации профилактической работы;

ж) разработка механизмов эффективного, законопослушного поведения 
объектов надзора;

з) снижение издержек (финансовых, организационных, административных, 
временных и иных) на обеспечение соблюдения обязательных требований до 
сопоставимых с издержками при наступлении ответственности за их 
несоблюдение.



6

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении регионального государственного надзора применяются 
следующие профилактические мероприятия: 

информирование;
обобщение правоприменительной практики; 
объявление предостережения; 
консультирование; 
профилактический визит.
Информирование осуществляется для контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также 
посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», на официальном сайте надзорного органа, в 
сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их 
наличии) и в иных формах.

Надзорный орган обеспечивает ежегодное обобщение 
правоприменительной практики осуществления регионального государственного 
надзора.

По итогам обобщения правоприменительной практики надзорный орган 
обеспечивает ежегодную подготовку доклада, содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики (далее - доклад о правоприменительной практике). 
Доклад о правоприменительной практике утверждается руководителем надзорного 
органа и ежегодно, до 30 апреля текущего года, размещается на официальном сайте 
надзорного органа в сети «Интернет».

При наличии у надзорного органа сведений о готовящихся или возможных 
нарушениях обязательных требований в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, а также о непосредственных нарушениях обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
если указанные сведения не соответствуют утвержденным индикаторам риска 
нарушения обязательных требований в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, надзорного органа объявляет контролируемому лицу 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и предлагает 
принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Предостережение о 
недопустимости нарушения обязательных требований в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций должно содержать указания на 
соответствующие обязательные требования в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, нормативный правовой акт, их



7

предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
этих требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению 
соблюдения данных требований, и не может содержать требование представления 
контролируемым лицом сведений и документов.

Консультирование осуществляется по вопросам, связанным с организацией 
и осуществлением регионального государственного надзора. Консультирование 
осуществляется без взимания платы.

Консультации предоставляются гражданам, являющимся 
контролируемыми лицами, руководителям, иным должностным лицам, 
уполномоченным представителям контролируемых лиц в устном или письменном 
виде.

Консультации предоставляются при личном обращении, посредством 
телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении 
письменного запроса в письменной форме в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, законодательством Республики 
Северная Осетия-Алания, о рассмотрении обращений граждан, а также в ходе 
проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия.

Время консультирования при личном обращении устанавливается 
руководителем надзорного органа не менее 4 часов в рабочую неделю, и 
информация о времени консультирования размещается на стенде надзорного 
органа в доступном для граждан месте, на официальном сайте надзорного органа в 
сети «Интернет».

Консультирование граждан при личном обращении осуществляется в 
специальных помещениях, оборудованных средствами аудио- и (или) видеозаписи, 
о применении которых гражданин уведомляется до начала консультирования.

Гражданам, желающим получить консультацию по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением регионального государственного надзора, 
предоставляется право ее получения в порядке очереди.

Срок ожидания в очереди при личном обращении граждан не должен 
превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется инспектором по следующим вопросам:
1) организация и осуществление регионального государственного надзора;
2) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий;
3) соблюдение обязательных требований в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций.
Письменное консультирование осуществляется инспектором по 

следующим вопросам:
1) организация и осуществление регионального государственного надзора;
2) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий.
Письменное консультирование осуществляется инспектором в следующих

случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о



предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений от надзорного органа.
В случае поступления в надзорный орган 5 и более однотипных обращений 

контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким 
обращениям осуществляется посредством размещения на официальных сайтах в 
сети «Интернет» письменных разъяснений.

Содержание консультации заносится в учетную карточку консультации.
Учет карточек консультаций осуществляется путем ведения журнала 

карточек консультаций.
В ходе личного приема от граждан, обратившихся в надзорный орган могут 

быть получены письменные обращения по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением регионального государственного надзора, которые подлежат 
регистрации и рассмотрению в соответствии с Федеральным законом «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

При осуществлении консультирования инспектор надзорного органа обязан 
соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
Республики Северная Осетия-Алания.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, 
решений и (или) действий инспекторов надзорного органа, иных участников 
контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в 
рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний.

Профилактический визит проводится инспектором в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе 
профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных 
требованиях в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
предъявляемых к его деятельности, их соответствии критериям риска, основаниях 
и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, 
содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, 
проводимых в отношении объекта надзора исходя из его отнесения к 
соответствующей категории риска.

Профилактические визиты могут проводиться в отношении объектов 
надзора всех категорий риска по согласованию с контролируемыми лицами.

Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении объектов 
надзора, отнесенных к категориям высокого и значительного риска.

Обязательный профилактический визит в отношении контролируемых лиц, 
приступающих к осуществлению деятельности, проводится надзорным органом в 
любой период в течение года с даты:

1) начала эксплуатации гражданами и организациями опасных



9

производственных объектов III и IV классов опасности;
2) образования (реорганизации) организаций, создающих силы и средства 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и входящих в 
установленном порядке в состав звеньев ТП РСЧС;

3) образования (реорганизации) профильных лагерей, лагерей с дневным 
пребыванием, лагерей труда и отдыха обучающихся и воспитанников в период 
каникул.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 
лицо должно быть уведомлено не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его 
проведения.

Срок проведения профилактического визита не может превышать один 
рабочий день.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом надзорный орган не позднее чем за 3 
рабочих дня до даты его проведения.

Содержание профилактического визита заносится в учетную карточку 
профилактического визита, типовая форма которой утверждается Министерством 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Учет карточек профилактических визитов осуществляется путем ведения 
журнала карточек профилактических визитов.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения отражены в Плане профилактических мероприятий при осуществлении 
регионального государственного надзора на 2025 год, приведенном в приложении 
к программе профилактики.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики

Показателями результативности и эффективности программы является 
уменьшение количества выявленных нарушений обязательных требований, 
представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью граждан, 
увеличение процента выполнения предписаний и увеличение количества 
проведенных профилактических мероприятий.

Эффективная реализация мероприятий по профилактике рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций должна мотивировать граждан 
и организации на выполнение обязательных требований в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также мероприятий, 
предложенных предписаниями надзорного органа. Для этого вводится показатель, 
характеризующий степень устранения выявленных нарушений.

Процент выполнения предписаний характеризует объективность и 
исполнимость обязательных требований в области защиты населения и территорий



10

от чрезвычайных ситуаций гражданами и организациями, а в случаях, когда 
исполнение обязательного требования влечет значительные материальные затраты, 
также и рост осознания необходимости его исполнения в целях снижения рисков 
причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Проведение профилактических мероприятий консультационного, 
разъясняющего характера, предполагающих отсутствие мер административного 
воздействия, также послужит снижению административных и финансовых 
издержек контролируемых лиц по сравнению с ведением контрольно-надзорной 
деятельности исключительно путем проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий.

В 2025 году важное значение приобретает увеличение количества 
консультаций, инструктажей по разъяснению обязательных требований.

Разработка механизмов повышения правовой грамотности населения с 
использованием всех предоставленных полномочий формирует законопослушное 
поведение контролируемых лиц, основанное на знании конституционных прав, 
уголовного, уголовно-процессуального, административного законодательства 
Российской Федерации.

Мотивирующими факторами к добросовестному поведению 
контролируемых лиц могут стать, с одной стороны, полная открытость и 
доступность разъяснения обязательных требований в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и правовых вопросов осуществления 
регионального государственного надзора, с другой стороны, широкая 
информационная кампания по резонансным случаям нарушений обязательных 
требований, приведшим к тяжким последствиям и неотвратимости наказания.

Информация о реализации профилактических мероприятий Программы 
профилактики размещается на официальном интернет-портале Министерства 
природных ресурсов и экологии Республики Северная Осетия-Алания 
https://mpr.alania.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

https://mpr.alania.gov.ru


Приложение 
к программе профилактики

11

ПЛАН
профилактических мероприятий при осуществлении 
регионального государственного надзора на 2025 год

№
п/п

Профилактическое
мероприятие

Срок
(периодичное

ть)
проведения

Место
реализации

Ответст
венное

подразд
еление

Пояснение 
по порядку 
реализации

1. ИНФОРМИРОВАНИЕ

1. Размещение текстов 
нормативных правовых 
актов, регулирующих 

осуществление 
регионального 

государственного 
надзора

В течение 15 
дней после 

официального 
опубликовани 

я
(в случае 
внесения 

изменений)

Официальны 
й интернет- 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

2. Размещение сведений 
об изменениях, 

внесенных в 
нормативные правовые 

акты, регулирующие 
осуществление 
регионального 

государственного 
надзора, о сроках и 

порядке их вступления 
в силу

В течение 15 
дней после 

официального 
опубликовани 

я
(в случае 
внесения 

изменений)

Официальны 
й интернет- 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

3. Размещение перечня 
нормативных правовых 

актов с указанием 
структурных единиц 

этих актов, 
содержащих 
обязательные 

требования в области

В течение 15 
дней после 

официального 
опубликовани 

я
(в случае 
внесения 

изменений)

Официальны 
й интернет- • 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332



12

защиты населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций (далее - 
обязательные 

требования), оценка 
соблюдения которых 
является предметом 

регионального 
государственного 
надзора, а также 

информации о мерах 
ответственности, 
применяемых при 

нарушении 
обязательных 

требований, с текстами 
в действующей 

редакции

4. Размещение 
утвержденных 

проверочных листов

В течение 15 
дней после 

официального 
опубликовани 

я
(в случае 
внесения 

изменений)

Официальны 
й интернет- 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

5. Размещение перечня 
индикаторов риска 

нарушения 
обязательных 

требований, порядка 
отнесения объектов 

надзора к категориям 
риска

В течение 15 
дней после 

официального 
опубликовани 

я
(в случае 
внесения 

изменений)

Официальны 
й интернет- 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

6. Размещение 
программы 

профилактики и плана 
проведения плановых 

контрольных 
(надзорных) 
мероприятий

В течение 15 
дней после 

официального 
опубликовани 

я

Официальны 
й интернет- 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332



13

7. Размещение 
исчерпывающего 
перечня сведений, 

которые могут 
запрашиваться у 

контролируемого лица

В течение 15 
дней после 

официального 
опубликовани 

я
(в случае 
внесения 

изменений)

Официальны 
й интернет- 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

8. Размещение докладов, 
содержащих 

результаты обобщения 
правоприменительной 

практики

В течение 10 
дней после 

утверждения, 
принятия 
решения

Официальны 
й интернет- 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

9. Размещение докладов о 
региональном 

государственном 
надзоре

В течение 10 
дней после 

утверждения, 
принятия 
решения

Официальны 
й интернет- 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

2. ОБОБЩЕНИЕ ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ

10. Выявление данных, 
свидетельствующих о 
различных подходах к 

применению 
обязательных 
требований, 

законодательства 
Российской Федерации 

о государственном 
контроле (надзоре), 

муниципальном 
контроле и иных 

проблемных вопросов

В течение 
года

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

11. Выявление типичных 
нарушений 

обязательных 
требований, причин, 
факторов и условий, 

способствующих

В течение 
года

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332



14

возникновению 
указанных нарушений

12. Проведение анализа 
случаев причинения 
вреда (ущерба) 
охраняемым законом 
ценностям, выявление 
источников и факторов 
риска причинения 
вреда (ущерба)

В течение 
года

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

13. Подготовка доклада, 
содержащего 

результаты обобщения 
правоприменительной 

практики

До 30 апреля 
2025 года по 

итогам 
работы за 
2024 год

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

14. Размещение доклада о 
правоприменительной 

практике

До 30 апреля 
2025 года по 

итогам 
работы за 
2024 год

Официальны 
й интернет- 

портал 
Минприрод 

ы РСО- 
Алания

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

3. ОБЪЯВЛЕНИЕ ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЯ

15. Выдача 
предостережений о 

недопустимости 
нарушения 

обязательных 
требований

В течение 
года

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

4. КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ

16. Предоставление
консультаций

В течение 
года по мере 
обращения 

граждан

Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП 
РСО-Алания 

№332

5. ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ ВИЗИТ

17. Проведение
профилактических

визитов

В течение 
года в 

соответствии

- Отдел
ЧС

Согласно 
ФЗ № 248, 

ПП



15

с планами 
проведения 

профилактиче 
ских визитов 
на 2025 год

РСО-Алания
№332



16

Приложение 
к программе профилактики

ПЛАН
проведения профилактических визитов в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций на 2025 год

№
п/п

Наименование
юридического

лица,
ФИО 

(при наличии) 
индивидуального 
предпринимателя

ИНН Место нахождения 
юридического лица 
и индивидуального 
предпринимателя/ 

опасного 
производственного 

объекта (ИП)

Сведения о руководителях, 
учредителях и 

осуществляемом виде 
деятельности

Основание 
проведения 

/дата 
регистраци 

и ОПО

Дата
проведения

1. ООО 
«Форель Алании» 1513066009

РСО-Алания, 
Ардонский район, 

с. Красногор,
2 км автодороги 
Красногор-Бекан

Руководитель -  Бердиев М.З.; 
Учредитель -  ООО «Подкова»; 

Рыбоводство пресноводное

ст. 52 
ФЗ 248/ 

18.01.2024
17.01.2025

2. ООО 
«Молекул Аква» 1500011980

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. Промышленная 
7-я, д.8

Руководитель -  Сабаев А.М.; 
Учредитель -  Давиди В.Т.; 
Производство упакованных 

питьевых вод, включая 
минеральные воды

ст. 52 
ФЗ 248/ 

19.01.2024
17.01.2025

3. ООО
«Ангара» 1516615480

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. А. Кесаева, д.44а

Руководитель -  Бекурова З.В.; 
Учредитель -  Будаева Т.Б.;

ст. 52 
ФЗ 248/ 

22.01.2024
21.01.2025



17

Деятельность вспомогательная 
прочая, связанная с 

перевозками

4.
ИП

Бетрозов Аланбек 
Г еоргиевич

1515006782
88

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. Гвардейская, д.23

Торговля розничная 
моторным топливом в 
специализированных 

магазинах

ст. 52 
ФЗ 248/ 

01.02.2024
31.01.2025

5.
ИП

Битаров Хетаг 
Вячеславович

1513047673
40

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. Тамаева, д.22

Деятельность ресторанов 
и услуги по доставке 
продуктов питания

ст. 52 
ФЗ 248/ 

16.02.2024
13.02.2025

6.
ИП 

Касоев Олег 
Казбекович

3923014330
53

РСО-Алания, 
Алагирский район, 

в районе 
с. Кодахджин

Выращивание овощей, 
бахчевых, корнеплодных и 
клубнеплодных культур, 

грибов и трюфелей

ст. 52 
ФЗ 248/ 

26.02.2024
25.02.2025

7.
ИП

Г амаонова Милена 
Азаматовна

1513050094
84

РСО-Алания, 
Ирафский район, 

с. Н. Задалеск, 
600 м севернее

Деятельность гостиниц и 
прочих мест для временного 

проживания

ст. 52 
ФЗ 248/ 

28.02.2024
27.02.2025

8.

ГУП
«Республиканское 

Предприятие 
Водоснабжения и 
Водоотведения»

1500002618

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 
ул. Академика 
Шегрена, д.74

Руководитель -  Караев Т.М.; 
Учредитель -  МинЖКХ и ТЭ 

РСО-Алания;
Забор, очистка и 

распределение воды

ст. 52 
ФЗ 248/ 

14.03.2024 13.03.2025

9.
ИП

Марзоева Роксана 
Алановна

1514044759
51

РСО-Алания, 
Алагирский район, 

г. Алагир, 
ул. А. Агузарова, 

д.52/3

Торговля розничная 
моторным топливом в 
специализированных 

магазинах

ст. 52 
ФЗ 248/ 

21.03.2024
19.03.2025



18

10.
ООО АСК 
«Алания 

стройинвест»
1515906831

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. Ардонская, д. 184

Руководитель -  Леговев К.Б.; 
Учредитель -  Туаев А.Б.; 
Деятельность в области 
инженерных изысканий, 
инженерно-технического 

проектирования, управления 
проектами строительства, 

выполнения строительного 
контроля и авторского 

надзора, предоставление 
технических консультаций 

в этих областях

ст. 52 
ФЗ 248/ 

21.03.2024
20.03.2025

11. ООО «Казачий 
Хутор» 1512019609

РСО-Алания, 
Пригородный район, 

ст-ца. Архонская, 
ул. Владикавказская, 

д. 32, ком.8

Руководитель — Автушенко А.; 
Учредитель -  данные 

отсутствуют в ЕГРЮЛ; 
Выращивание семечковых и 

косточковых культур

ст. 52 
ФЗ 248/ 

26.03.2024 25.03.2025

12. ООО
«Домэкс» 1501036225

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. Пожарского, д. 19

Руководитель -  Агузаров М.Р.;
Учредитель -  Агузаров Р.Т.; 

Добыча и первичная обработка 
известняка и гипсового камня

ст. 52 
ФЗ 248/ 

09.04.2024
08.04.2025

13.
ИП

Богачев Владимир 
Николаевич

1510022397
60

РСО-Алания, 
Моздокский район, 

с. Троицкое, 
ул. Степная, д.2

Переработка и 
консервирование мяса и 

мясной пищевой продукции

ст. 52 
ФЗ 248/ 

10.04.2024
09.04.2025

14. ООО
«Монолит-Бетон» 1513076825 РСО-Алания, 

г. Владикавказ,
Руководитель -  Муриев М.В.; 
Учредитель -  Муриев М.В.;

ст. 52 
ФЗ 248/ 

24.04.2024
23.04.2025



19

ул. Неизвестного 
Солдата, д.6, 
кабинеты 5,6.

Производство изделий из 
бетона для использования в 

строительстве

15. ЗАО
«Альплагерь-Цей» 1514000410

РСО-Алания, 
Пригородный район, 

с. Октябрьское, 
ул. Б. Хмельницкого, 

д.1

Руководитель -  Абаев И.В.; 
Учредитель -  данные 

отсутствуют в ЕГРЮЛ;
Деятельность 

спортивных объектов

ст. 52 
ФЗ 248/ 

02.05.2024
30.04.2025

16. ООО «Алмаз» 1514014860

РСО-Алания, 
Дигорский район, 

г. Дигора, 
ул. Батышева, д.6

Руководитель -  Акоева Э.Н.; 
Учредитель -  Акоева Э.Н.; 

Деятельность 
сельскохозяйственная 

после сбора урожая

ст. 52 
ФЗ 248/ 

02.05.2024
30.05.2025

17. ООО
«Раф-Ойл» 1513078477

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. М. Горького, 
д.70, кв.86

Руководитель -  Тлатова Е.К.; 
Учредитель -  Батыров С.А.; 

Торговля розничная газом для 
заправки автомобилей в 

специализированных 
магазинах

ст. 52 
ФЗ 248/ 

27.05.2024
26.05.2025

18.
ИП

Черткоев Мераби 
Сергеевич

1506004561
10

РСО-Алания, 
Кировский район, 

с. Эльхотово, 
трасса Ростов-Баку

Торговля оптовая твердым, 
жидким и газообразным 
топливом и подобными 

продуктами

ст. 52 
ФЗ 248/ 

06.06.2024
04.06.2025

19.

ИП 
Глава КФХ 

Каболов Хетаг 
Александрович

1515048426
83

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. Шмулевича, д. 1, 
корп. б, кв.42

Рыбоводство пресноводное
ст. 52 

ФЗ 248/ 
06.06.2024

05.06.2025

20. ООО
«Вангард» 1500014772 РСО-Алания, 

г. Владикавказ,
Руководитель -  Тедеев В.В.; 
Учредитель -  Тедеев В.В.;

ст. 52 
ФЗ 248/ 17.06.2025



20

ул. Карла Маркса, 
Д.91

Торговля оптовая твердым, 
жидким и газообразным 
топливом и подобными 

продуктами

18.06.2024

21. сп к
«Диг-Арт» 1512015227

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. Ростовская, д. 13, 
помещ.1

Руководитель -  Яковлев Е.А.; 
Учредитель-Вавильченко Е.Д., 

Разведение• 
сельскохозяйственной птицы

ст. 52 
ФЗ 248/ 

21.06.2024
20.06.2025

22.

ООО
«Международная

Компания
Дистиллятов

«АДАС»

1511028600

РСО-Алания, 
Правобережный 

район, 
г. Беслан, 

ул. Подгорная, д.2, 
строен.4

Руководитель -  Мам и ев Ч.М.; 
Учредитель -  

ООО «Агрофарн+»; 
Производство прочих 

основных органических 
химических веществ

ст. 52 
ФЗ 248/ 

27.06.2024
26.06.2025

23. ООО
«Юг-Нефть-Ойл» 1514014620

РСО-Алания, 
Пригородный район, 

с Ир,
ул. Пушкина, стр.48, 

помещ. 1

Руководитель -  Бекоев А.Р.; 
Учредитель — Бекоев А.Р.; 

Торговля оптовая твердым, 
жидким и газообразным 
топливом и подобными 

продуктами

ст. 52 
ФЗ 248/ 

04.07.2024
02.07.2025

24. ООО 
«Стандарт-Агро» 1513071175

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 
пр-кт Мира, д. 1, 
этаж 5, офис 13

Руководитель -  Уртаев З.М.; 
Учредитель -  Уртаев З.М.; 

Выращивание 
зерновых культур

ст. 52 
ФЗ 248/ 

04.07.2024
03.07.2025

25.
ООО

«Кейтеринг-
Бавария»

1515918001
РСО-Алания, 

г. Владикавказ, 
ул. Цаликова, д.29

Руководитель -  ООО «Группа 
Компаний «Пивоваренный 

Дом Бавария»; 
Учредитель -  Битаров В.З.; 
Деятельность предприятий

ст. 52 
ФЗ 248/ 

08.07.2024
07.07.2025



21

общественного питания 
по прочим видам 

организации питания

26.
ИП

Ревазов Эльберт 
Робертович

1501022652
40

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. X. Мамсурова

Строительство жилых 
и нежилых зданий

ст. 52 
ФЗ 248/ 

10.07.2024
09.07.2025

27.

ООО 
«Специализирован 

ный застройщик 
«Сити Групп»

1511025670

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. Гастелло, д.71, 
офис 1

Руководитель -Габараева Д.Б.; 
Учредитель -  Айлярова А.К.; 

Строительство жилых и 
нежилых зданий

ст. 52 
ФЗ 248/ 

18.07.2024
17.07.2025

28. ООО
«Юг-Строй» 1500012782

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

ул. Первомайская, 
д.34, офис 19

Руководитель -Джабаров Т.Д.; 
Учредитель -  Лекова Н.Ю.; 

Строительство жилых 
и нежилых зданий

ст. 52 
ФЗ 248/ 

25.07.2024 24.07.2025

29. ООО
«Орбита» 1513084921

РСО-Алания, 
г. Владикавказ, 

пр-кт Коста, д. 11, 
помещ.74

Руководитель -  Хаев А.Б.; 
Учредитель -  Ортабаев В.Р.; 
Производство пара и горячей 

воды (тепловой энергии)

ст. 52 
ФЗ 248/ 

01.08.2024
31.07.2025

30.

ООО 
«Владикавказское 

строительное 
предприятие № 3»

1513054821
РСО-Алания, 

г. Владикавказ, 
ул. Нальчикская,д. 11

Руководитель -  Бязров А.В.; 
Учредитель -  Бязров А.В.; 

Строительство жилых и 
нежилых зданий

ст. 52 
ФЗ 248/ 

15.08.2024
14.08.2025

Примечание: в соответствии с ч. 7 ст. 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» контрольный (надзорный) орган обязан 
предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в 
определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности. В связи с чем в план 
проведения профилактических визитов внесены хозяйствующие субъекты, поставившие эксплуатируемые ими опасные 
производственные объекты, на государственный учет в период с 09.01.2024 по 09.01.2025.



«Исполнитель»:
Начальник отдела государственного надзора 
в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций 
«ДО.» декабря 2024 г.

«Согласовано»:

Начальник Управления 
государственного надзора 
« 8& » декабря 2024 г.

Заместитель министра 
«2 0  » декабря 2024 г.

З.И. Варзиев

М.Э. Фидаров 

Ю.А. Хлудеева


